**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav pro dějiny umění

# **Bakalářská práce**

Anna Strasserová

**Skupina Cobra v kontextu umění 40. a počátku 50. let 20. století**

The Cobra Movement in the Context of Art of the 40s and early 50s

Praha 2015

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Klimešová, Ph.D.

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Marii Klimešové, Ph.D. za vedení mé bakalářské práce, za cenné připomínky a doporučení.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. 4. 2015

.....

Anna Strasserová

## **ABSTRAKT**

Práce se zabývá experimentální uměleckou skupinou Cobra, ve které se po druhé světové válce sjednotili umělci tří zemí – Dánska, Belgie a Nizozemí. Toto hnutí trvalo pouhé tři roky, mezi léty 1948 až 1951, začátky skupiny však sahají již do předválečného období, kdy byli její budoucí členové ovlivňováni tehdy převažujícími směry. Stejně tak nelze říci, že by vliv tohoto mezinárodního uskupení rokem 1951 skončil. Cobra v sobě i přes své krátké trvání sjednotila širokou škálu umělců různých zemí, kteří ovlivnili řadu pozdějších umělců i uměleckých hnutí. Práce proto zmiňuje aktivitu členů skupiny ještě před jejím založením, snaží se podrobně popsat působení skupiny Cobra v letech jejího trvání a naznačit její pozdější směřování. Samostatná kapitola je věnována spojení skupiny Cobra s českým uměním.

Hlavní inspiraci pro svoji tvorbu čerpali umělci Cobry z uměleckého projevu specifických skupin jako je tvorba dětí, duševně nemocných či umění přírodních národů, a také lidového umění. Zároveň si vytvořili vlastní, svébytný styl založený především na kolektivní práci, spontánní tvorbě a svobodném uměleckém projevu. Jedním z charakteristických znaků skupiny byla její mnohostrannost uměleckého projevu a vztah k jiným uměleckým odvětvím – poezii, hudbě a filmu.

**Klíčová slova:** Cobra, Nizozemí, Dánsko, Belgie, Linien, Høst, Experimentální skupina Holandsko, Revoluční surrealisté, barva, figurace, abstrakce, surrealismus, kolektivní tvorba, levicové zaměření, experiment

## **ABSTRACT**

This work deals with the experimental art group Cobra which united artists of three countries - Denmark, Belgium and the Netherlands, after the World War II. Although this movement was active only between the years 1948 and 1951, the beginning of this group can be traced in the pre-war period when the future members of the group were influenced by the mainstream art movements. Similarly, we cannot see the year 1951 as the end of the importance of this international art formation. Despite the short duration, the group united number of artists from different countries who then influenced many of future artists and art movements. This work therefore mentions the activity of Cobra members before the actual establishment of the group, attempts to describe in detail its work during its existence, and lastly, it indicates its further heading. A special chapter is dedicated to the connection of the group Cobra to the Czech art.

The artists of Cobra drew their main inspiration from the work of arts of specific groups, such as that of children, mentally ill, so called primitive nations, or from the folk art. Alongside that, the artists created their own unique style based on collective and spontaneous work and liberal art expression. The plurality of their art expression and their relationship to other art branches, such as poetry, music and film industry, was one of the specific features of the Cobra group.

**Keywords:** Cobra, The Netherlands, Denmark, Belgium, Linien, Host, Experimental Group Holland, Revolutionary surrealists, colour, figuration, abstraction, surrealism, collective work, leftist orientation, experiment

## OBSAH

1. Úvod..... 8
2. Formování skupiny Cobra ..... 10
2.1. Dánsko..... 10
2.2. Nizozemí ..... 12
2.3. Belgie ..... 13
3. Vznik skupiny Cobra ..... 16
4. Konec skupiny Cobra..... 19
5. Výstavy skupiny Cobra..... 22
6. Vlivy ..... 24
6.1. Surrealismus ..... 24
6.2. Expresionismus a kubismus ..... 25
6.3. Umění neškolených umělců. .... 26
6.3.1. Dětská tvorba..... 27
6.3.2 Tvorba duševně chorých a přírodních národů..... 28
6.4. Lidové umění..... 29
7. Hlavní znaky ..... 31
7.1. Svoboda uměleckého výrazu..... 31
7.2. Experimentální tvorba..... 32
7.3. Humor..... 33
7.4. Levicové zaměření ..... 34
8. Způsob tvorby ..... 36
8.1. Společné projekty ..... 36
8.2. Využití barvy a gestický styl..... 36
8.3. Přejchod mezi abstrakcí a figurací ..... 38
9. Umělecké techniky ..... 40
10. Náměty..... 43
10.1. Motiv ptáků a masky ..... 43
10.2. Figury a zvířata..... 45
11. Jiná umělecká odvětví ve skupině Cobra..... 47
11.1. Výtvarné umění a poezie..... 47
11.2. Hudba a film..... 49
12. Spojení skupiny Cobra s českým prostředím..... 51
13. Závěr ..... 54

Seznam použité literatury a pramenů..... 56
Obrazová příloha..... 58
Seznam obrazové přílohy..... 64

## 1. ÚVOD

Mezinárodní skupina Cobra se stala jedním z významných uměleckých hnutí v poválečném evropském umění. Velkým impulsem pro výběr tohoto tématu pro bakalářskou práci se pro mě stalo osobní setkání s dílem skupiny v dánském Sopienuholmu, kde je k vidění strop slavné chaty v Bregnerødu, jejíž interiér umělci Cobry roku 1949 společnými silami vymalovali. K problematice tohoto hnutí existuje mnoho cizojazyčných pramenů, stěžejní knihou pro bakalářskou práci se pro mě stala především monografie věnovaná této skupině od Willemijna Stokvise z roku 2004,<sup>1</sup> která se jí podrobně zabývá. Navíc je doprovázena rozsáhlou obrazovou přílohou a fotografiemi dokumentujícími aktivitu ve skupině. V české literatuře však chybí pramen, který by se souhrnně tímto hnutím zabýval, a to i přesto, že má skupina vazby i s poválečným uměním v Čechách. Podrobněji se Cobře věnuje pouze katalog Musea Kampa,<sup>2</sup> které této skupině uspořádalo roku 2009 výstavu. Tento katalog kromě stručného popisu působení skupiny obsahuje podrobné životopisy a shrnutí tvorby umělců vystavených děl. Další publikace v českém jazyce se již věnují pouze jednotlivým umělcům nebo některé části skupiny. Národní galerie v Praze například uspořádala roku 1987 výstavu dánským členům skupiny<sup>3</sup> či v roce 1995 představila grafické dílo jednoho z vůdčích členů Cobry, Asgera Jorna.<sup>4</sup> Veronika Havlíková se zase ve své antologii<sup>5</sup> věnuje nizozemskému básnictví a zmiňuje zde i přední básníky zapojené do hnutí Cobra. Proto jsem se snažila ze shromážděných pramenů vytvořit ucelený pohled na tuto skupinu se všemi charakteristickými znaky její tvorby. Chtěla jsem objasnit její záměry, přiblížit některé její aktivity a celkově shrnout její působení a vliv.

Skupina Cobra vzniká spojením několika podobných iniciativ, které ve 40. letech působily v Dánsku, Belgii a Nizozemí. Jde především o dánskou skupinu Høst, Experimentální skupinu Holandsko a v Belgii vzniklé Revoluční surrealisty. Z nich se pak formuje skupina Cobra založená v Paříži roku 1947. První část práce je proto věnována těmto uskupením. Skupina Cobra, plná prvotního nadšení a zápalu, hned od svého počátku pořádá množství výstav a setkání konaných střídavě v Dánsku, Belgii, Nizozemí, ale také Francii (Paříži), organizuje umělecké konference, vydává vlastní časopis a jiné propagační tiskoviny. Ve své tvorbě vychází z předválečného surrealismu, se kterým se ale v mnohých ohledech rozchází. Umělci skupiny se inspirovali také expresionismem či Picassovým kubismem,

---

<sup>1</sup> Willemijn STOKVIS: Cobra. The last avant-garde movement of the twentieth century, United Kingdom 2004.

<sup>2</sup> CoBrA. Umění bez hranic. Katalog výstavy Musea Kampa, Praha 2009.

<sup>3</sup> Dánští umělci ze skupiny Cobra. Katalog výstavy Národní galerie v Praze, květen–červen 1987, Praha 1987.


[…]


### 13. ZÁVĚR

Hnutí Cobra se stalo jedním z rozhodujících duchovních činitelů v poválečném evropském umění<sup>378</sup> a mělo velký význam pro pozdější umělecký rozvoj v malířství. Zánik skupiny na podzim roku 1951 totiž zdaleka neznamenal konec jejího vlivu.<sup>379</sup> Pravděpodobně největší přínos byl v jejím působení na později se rozvíjející tzv. novou figuraci, která čerpala z Cobrou vytvořené expresivní formy figurace.<sup>380</sup> Nová figurace se v evropském umění projevila v šedesátých letech, současně s pop artem a francouzským novým realismem, byl pro ni příznačný zájem o lidský osud, pocity a duševní stavy.<sup>381</sup> Stejně tak se šířily myšlenky Cobry. Někteří z umělců se po jejím rozpadu přidali k avantgardnímu Hnutí za Imaginistický Bauhaus,<sup>382</sup> které v roce 1953 založil Asger Jorn spolu s Constantem a novým italským spojencem Giuseppem Pintonem Galliziu.<sup>383</sup> Toto hnutí mělo vytvořit ideovou protiváhou nového Bauhausu v Ulmu rozvíjejícího konstruktivní tendence Bauhausu předválečného.<sup>384</sup> Později přerostl Imaginistický Bauhaus v tzv. Situacionistickou internacionálu (Internationale Situationniste)<sup>385</sup> ovlivněnou surrealismem, marxismem a extrémní levicovou ideologií.<sup>386</sup> Situacionistická internacionála byla založena roku 1957 spojením Imaginistického Bauhausu s Lettristickou internacionálou.<sup>387</sup> Velký vliv měl na pozdější umění zejména Karel Appel, který se po svém přesídlení do Paříže seznámil s avantgardním kritikem Michele Tapié a rozšířil svůj malířský jazyk o abstraktní tendence. Zároveň se stal prvním umělcem z okruhu Cobry, který vystoupil mimo skupinu v novém mezinárodním kontextu a rychle si získal uznání.<sup>388</sup> Karel Appel byl oceňován také jako předchůdce postmodernismu v malířství, který se rozvíjí od druhé poloviny 70. let. Základem postmodernismu byl expresionismus,

<sup>378</sup> Dánští umělci ze skupiny Cobra (kat. výst.) 1987 (pozn. 3) 6.

<sup>379</sup> CoBrA (kat. výst.) 2009 (pozn. 2) 20.

<sup>380</sup> RAGON 1962 (pozn. 113) nepag.

<sup>381</sup> MRÁZ 2011<sup>2</sup> (pozn. 142) 147.

<sup>382</sup> Mouvement International pour un Bauhaus Imaginiste, v Miláně tomuto hnutí vycházel časopis *Eristica*. In: POSPISZYL 2005 (pozn. 74) 97.

<sup>383</sup> Asger Jorn (kat. výst.) 1995 (pozn. 4) 10.

<sup>384</sup> POSPISZYL 2005 (pozn. 74) 106sq.

<sup>385</sup> Situacionistická internacionála byla založena 28. července 1957 v baru v italské vesnici Cosio d'Arroscia. Předcházela jí kongres v italském městečku Alba konaný ve dnech 2. až 8. září roku 1956, kde se setkali zástupci různých východisek evropské poválečné avantgardy. Kromě organizátora Asgera Jorna a Giuseppa Pinota-Gallizia se kongresu účastnil francouzský zástupce Lettristické internacionály Gil J. Wolman, dorazili i umělci dříve sdružení ve skupině Cobra – Constant a hudebník Jacques Calonne a členové Hnutí za imaginistický Bauhaus Piero Simono, Ettore Sottsass Jr. a Elena Verroneová, Constantova manželka. In: POSPISZYL 2005 (pozn. 74) 111sq.

<sup>386</sup> POSPISZYL 2005 (pozn. 74) 97.

<sup>387</sup> Lettrist International; skupina se v roce 1952 odštěpila z Lettristické skupiny, která vznikla roku 1946 v Paříži. Zakladatelem Lettrismu byl básník rumunského původu Isidore Isou. V říjnu 1952 skupina radikálních lettristů přerušila tiskovou konferenci k Chaplinově filmu *Světla ramp*, což Isou odsoudil. Radikálové, kteří se hlásili k extrémní levicové ideologii, poté založili vlastní lettristickou frakci. Jejimi hlavními členy byli Gil J. Wolman, Michèle Bernsteinová, Guy Debord a Ivan Chitchevlov. Skupina v Paříži vydávala časopis *Potlach*. In: POSPISZYL 2005 (pozn. 74) 108.

<sup>388</sup> CoBrA (kat. výst.) 2009 (pozn. 2) 33.

představoval návrat k jednoduchému, nejčastěji figurálnímu námětu, k štětcem malovanému obrazu a výraznému koloritu. Postmodernismus se, kromě jiných znaků, snažil podobně jako dříve Cobra tvořit umění pro lidové vrstvy s humanistickým obsahem, které se vrátí ke kořenům lidského bytí, ke kolektivním mýtům a historii lidstva a hledal ztracenou identitu člověka a světa.<sup>389</sup> Proto se plně vyplnila slova Christiana Dotremonta, který ke konci existence skupiny prohlásil: „Cobra byla mimořádným hnutím, v němž došlo k propojení několika vývojových linií. Je zjevné, že ne všechny z těchto vývojových cest pokroku se poté, co Cobra překročí svůj zenit, rozejdou.“<sup>390</sup> Navíc se můžeme jen domýšlet, jakým směrem by se ubíralo české umění, kdyby kontakt Cobry se skupinou Ra nepřerušil českým umělcům nástup komunismu.

---

<sup>389</sup> MRÁZ 2011<sup>2</sup> (pozn. 142) 162sq.

<sup>390</sup> CoBrA (kat. výst.) 2009 (pozn. 2) 20.
