Univerzita Karlova v Praze

Ústav pro dějiny umění FFUK

Praha 2015

Anna Strasserová, Skupina Cobra v kontextu umění 40. a počátku 50. let 20. století

Bakalářská práce

Posudek školitelky

Podnětem k volbě tématu bakalářské práce Anny Strasserové se stalo přímé poznání jedné z kolektivních realizací skupiny Cobra, se kterou se setkala na studijní exkurzi do Dánska. Tato skutečnost potvrzuje, jak podnětné je mít možnost poznat klíčové projevy moderního, resp. poválečného umění pro směřování hlubšího odborného zájmu. Anna Strasserová ve své práci podrobně mapuje etapy existence skupiny počínaje genezí jejího vzniku ve třech národních seskupeních, zabývá se výstavní aktivitou Cobry.

Samotnou tvorbu skupiny analyzuje z různých navzájem se doplňujících aspektů. První z nich zahrnuje její historické zakotvení v proudech evropského modernismu, ale i v aktuálním zájmu o různé podoby umění neškolených umělců, duševně chorých, přírodních národů a lidového umění. Další části práce vytyčují hlavní znaky tvorby Cobry, způsob tvorby, umělecké techniky a náměty, a krátká kapitola je věnována také experimentální poezii, hudbě a filmu z okruhu Cobry. V poslední části Strasserová shrnuje dosavadní materiál týkající se spojení skupiny Cobra s českým prostředím.

Právě tato vazba umělců ze skupiny Cobra k umělcům z okruhu skupiny Ra je dalším důvodem, proč je záslužné se Cobrou zabývat. Může nám pomoci lépe pochopit situaci poválečných českých výtvarných experimentátorů a širší kontext jejich tvůrčího úsilí v dynamických letech před komunistickým pučem a v jeho počátcích. Anna Strasserová ve své bakalářské práci využila široké spektrum písemných i internetových zdrojů, které získala s velkým úsilím. Jejich kombinace je pro téma týkající se poválečné výtvarné scény nezbytná. S informacemi zachází s porozuměním, dobře formuluje, problematiku nezjednodušuje. Podařilo se jí vytvořit kvalitní profil skupiny, jejíž vliv na poválečnou výtvarnou scénu včetně té české je nepochybný. Dalším pozitivem je rovněž obrazová příloha významně podporující text bakalářské práce.

Bakalářskou práci Anny Strasserové doporučuji k obhajobě.